...penam contra officialem pro vituperio, quia non credit, quod Z. non citasset.

19.11. Śmierć woźnego

Jak sobie radzono z udowodnieniem pozwania, gdy nie żył woźny, który pozew doręczał, o tym informują dwie zapiski ruskie w tej sprawie.

³³⁴ W Leksz. II, 2382/1399, Kościan, dwaj szlachcice zeznają o pozwaniu, prawdopodobnie asystowali woźnemu przy akcie pozywania. W zapisce płońskiej z 1415 r. powód oświadcza, że woźny pozwał. (Płońska 2395). W Zakr. I, 34/1423 woźny, lub osoba przezeń upoważniona – *villicus* – ma ten fakt potwierdzić przysięgą.

³³⁵ Tak jest też w zeznaniach o wizji, patrz Rozdział 2. Wizja.

³³⁶ AGZ XI, 3365/1457, Sanok gr. W zap. 3367 sąd przyznał rację stronie pozwanej, nakazał powodowi pozwać sołtysa przed sąd dominialny, wymierzył powodowi karę 3 grzywien, panu sołtysa nakazał *ius ministrare*. O odpowiedzialności woźnego za fałszywą relację piszemy w Tomie I, s. 178 i nast.

W zapisce sanockiej powodowie mają zaprzysiąc, że *iuste citaverunt*, czego jednak nie dopełnili

AGZ XI, 3556/1460, Sanok z.

Nob. P. S. ex parte nobilium I., S., I. et P. fratrum de I. voluit audire iuramentum, prout fuit decretum in terminis preteritis, quod dominus N. Episcopus Premisliensis et suum capitulum hodie debuerunt iurare ad instanciam fratrum, quia iuste citaverunt pro graniciebus per illum ministerialem, qui est mortuus et non iuraverunt...

W zapisce przemyskiej z 1460 r. sąd nie wiedział, jak należy udowodnić doręczenie pozwu, gdy woźny, który tego dokonywał, już nie żyje.

AGZ XIII, 4482/1460, Przemyśl z.

Nob. Stanislaus cum procuratorio nob. Anne filie olim Myrochne proposuit iuxta citationem pro porcione in W. super B. de W. ... Et ex parte rei procurator nob. Thomas L. dixit „ista est magna summa centum marce, peto B. dare ad colloquium generale”. Et camerarii cum ceteris dominis adiudicaverunt B. respondere. Et dixit: „domini, volo videre, per quem citavit”. S. dixit: „per ministerialem Nicolaum sed mortuus est”. Super quo memoriale pono, quia B. per suum procuratorem isto vult evadere, et quo vult evadere ipse, isto ego volo lucrari iuxta contenta citationis”. Et camerarii receperunt ad interrogandum, quomodo A. debet probare citationem...

19.12. Waga relacji

Według Rafacza relacja woźnego była dogodnym urządzeniem dla powoda, który w razie potrzeby odwoływał się do zapisanego w aktach zeznania³³⁷. Jednakże sam Rafacz tuż po tej opinii twierdzi, że relacja była w średniowieczu rzadko stosowana, co przemawia przeciwko jego tezie³³⁸.